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Legea contabilitAtii nr. 8211991

Afi. 2. - (1) Contabilitatea, este o activitate specializati in misurarea, evaluarea,
cunoagterea, gestiunea gi controlul activelor, datoriilor gi capitalurilor proprii, precum gi

a rezultatelor oblinute din activitatea persoanelor previzute la art. 1.

in acest scop, contabilitatea trebuie sd asigure inregistrarea cronologici gi

sistematicd, prelucrarea, publicarea gi pistrarea informatiilor cu privire la pozilia
financiari, performanla financiari gi alte informalii referitoare la activitatea
desfiguratd, atAt pentru cerintele interne ale acestora, c6t gi in relaliile cu investitorii
prezenti gi potenfiali, creditorii financiari gi comerciali, clientii, instituliile publice gi alti
utilizatori.

(2) Contabilitatea publicd cuprinde:
a) contabilitatea veniturilor 9i cheltuielilor bugetare, care sd reflecte incasarea

veniturilor gi plata cheltuielilor aferente exercitiului bugetar;
b) contabilitatea Trezoreriei Statulu r;

c) contabilitatea generali bazatd pe principiul constatirii drepturilor gi

obligatiilor, care si reflecte evolulia situaliei financiare gi patrimoniale, precum gi a
excedentului sau a deficitului patrimonial;

(3) Contabilitatea institutiilor publice asigurd informalii ordonatorilor de credite cu
privire la executia bugetelor de venituri gi cheltuieli, patrimoniul aflat in administrare,
precum gi pentru intocmirea contului general anual de execulie a bugetului de stat, a
contului anual de execu[ie a bugetului asigurdrilor sociale de stat, fondurilol speciale,
precum gi a conturilor anuale de execulie ale bugetelor locale.

Art. 3. - (1) Contabilitatea se tine in Iimba romAni gi in moneda nationali.
(2) Contabilitatea operatiunilor efectuate in valuti se line atAt in moneda nationald, cdt
9i in valuti, potrivit reglementdrilor elaborate in acest sens.

Art.4. - (1) Ministerul Economiei 9i Finantelor elaboreazd gi emite norme gi

reglementiri in domeniul contabilitSfii, planul de conturi general, modelele situaliilor
financiare, registrelor 9i formularelor comune privind activitatea financiari gi contabild,
normele metodologice privind intocmirea gi utilizarea acestora.

(2) Ministerul Economiei gi Finanlelor elaboreazi gi emite norme privind
contabilitatea in partidi simpli.

(3) Normele gi reglementirile contabile specifice anumitor domenii de activitate se
elaboreazi 9i se emit de institutiile cu atributii in acest sens, cu avizul Ministerului
Finantelor Publice, dupi cum urmeazi:

a) de cdtre Banca Nafionali a Rominiei, pentru instituliile de credit,
institutiile financiare nebancare, definite potrivit reglementirilor legale, inscrise in
Registrul general, institutiile de platd gi instituliile emitente de monedi electronicd,
definite potrivit legil, care acordd credite legate de serviciile de plati gi a cdror
activitate este limitati la prestarea de servicii de plati, respectiv emitere de monedi
electronici gi prestare de servicii de platd 9i pentru Fondul de garantare a
depozitelor in sistemul bancar;

b) de citre Autr
autorizate, reglementate 9i

€)dG
4@

(4) Elaborarea reglementd
organismelor profesionale

Art. 5. - (1) Persoanele pr

contabilltatea in partidi d

reglementirilor contabile a

Subunitifile deschise ir
Spaliului Economic Europr
proprie, potrivit prezentei I

activitate.

(2) Categoriile de perso
stabilesc prin ordin al minis

(3) Pentru organizalii pa
organizalii fdri scop patrir
Economiei 9i Finantelor ap
vedere gi cerintele organis'

Art. 6. - (1) Orice opera'
momentul efectudrii ei intr-

dobindind astfel calitatea r

(2) Documentele justificz
angajeazi rispunderea p

. care le-au intocn
care le-au inreg :

988.717 R0N, cu titlu de impozit pe pr

un furn,

motivarea relamantei: datele de ide'

Iodul fisc prevederi privind inscrie-

numlrul de inmatriculare al mijloculu
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Legea contabilrtalii nr. 8211991

intruc0t, urmare conttoalelor lncrut

furnizoare qi respectiv livrdrile efer

conform dispozi!ilor legale atltate

Art. 7. - (1) Persoat

inventarierea generu

proprii delinute la incept
financiar, precum 9i in
previzute de lege.

(2) Ministerul Economiei
inventarierii anuale pen
institu{iilor publice, la proS

(21) in cazul in care in p
speciale constAnd in sct
bunurilor aflate in patrim
de credite pot aproba c
depozitare respective, si
inventariate 9i inscrise i
intrdrile gi iegirile de bunu

(22) Prevederile alin. (21)
potrivit legii. Ordonatorii
bilant ce insotegte situali
generat efectuarea invenl

(3) Rezultatul inventarie
contabile aplicabile.

Art. 8. - (1) Evaluarea
acestora in situatiile fir

aplicabile.
(2) Reevaluarea imobili;
cu prevederile reglementr

(3) Evaluarea elemente
decontare se face in
reg lementdrilor contabile

(4) Valoarea activelor 9i
se determini, de reguli
vrgoare.

Eurtea ))
din actele prezentate nu rezulterealitatea opera!iunilor eviden!atein celeT2defacturi,intrucdtln urma controlului

inctucisat s-a constatat ci cei 3 furnizori nu au declarat operaliunile, nu au depus deconturi de TVA ;i respectiv

aceasta taxd nu a fost colectatd la bugetul de stat.

Potrivit art. l4E alin. (l) lit. a) [ Iisc. dreptul de deducere pentru beneficiar se acorda doar dacd facturile fiscale sunt

intocmite de o persoand impozabilainregistrath ca platitoare de IVA.

in condigilein care nu se cunosc furnizorii reali al bunurilorinscrisein aceste facturi, opera{iunile consemnatein

facturi, chiar dacl au Iost inregistrate in contabilitate, sunt considerate fdnd documente legale de pnovenien{a.

- Nu poate fi primita apararea recurentei in sensul cI nu are nici o responsabilitate'in ceea ce plivegte modul de

intocmire gi inregistrare a facturilor de cdtre funnizorii sdi, intruc0t potrivit art. E alin. (2) din Legea contahilitllii nr.

82llSSl ,,Documentele just ficative cane stau la baza inregistrtuilor in contabilitate angajeazd rdspunderea persoanelor

carele-auintocmit,vizatg aprob:tprecumsi acelorcarele-auinregistratincontabilitatedupicaz"

Potrivitail.2lalin.(4)lit f)[ Iisc ,rrrit:arelecheltuielinusuntdeductibile:f)-cheltuie leinregistnateln

contabilitate Eare nu au la baza -- :::--.ri justif cativ potrivit legii (...).

Se mai refine de cdtre ina t. [--:= :i -::: : ,ie intrare/receptie nu pot fi avute in vedere pentru deducenea cheltuielilor

de TVA intrucat acestea dovedesc doar inlnarea in qestiune a mirlurilor nu
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Legea contabilitAtii nr 82ll99l

Art. 9. - (1) Documentele oficiale de prezentare a activitetii economico-financiare
a persoanelor previzute la art. 1 alin. (1) - (4) sunt situaliile financiare anuale,
intocmite potrivit reglementirilor contabile aplicabile gi care trebuie si ofere o imagine
fideld a pozitiei flnanciare, performantei financiare gi a altor informatii, in conditiile
leg i i, referitoare la activitatea desfigu rati.

(2) Pentru institutiile publice documentul oficial de prezentare a situatiei patrimoniului
aflat in administrarea statului gi a unitdlilor administrativ-teritoriale gi a executiei
bugetului de venituri gi cheltuieli este situatia financiari trimestriali 9i anuali.

(3) Societitile-mami, deflnite astfel in reglementirile contabile aplicabile grupurilor
de societili, intocmesc Ai prezinti gi situatii financiare anuale consolidate, in conditiile
previzute de reg lementiri le contabi le apl icabi le.

CAP]TOLUL II

oRGANTZAREA 9t CONDUCEREA CONTABTLIAI|

Art. 10. - (1) Rispunderea pentru organizarea gi conducerea contabilitdtii la
persoanele previzute la art. 1 alin. (1) - (4) revine administratorului, ordonatorului de
credite sau altei persoane care are obligalia gestionirii entititii respective. r

(2) Contabilitatea se organizeazd gi se conduce, de reguli, in compartimente
distincte, conduse de citre directorul economic, contabilul-gef sau alti persoani
imputernicitd si indeplineascd aceastd functie. Aceste persoane trebuie si aibi studii
economrce supenoare.

Prin persoane Tmputernicitd si indeplineasci funclia de director economic sau
contabil-gef se inlelege o persoani angaiati potrivit legii gi care are atributii privind
conducerea contabilititii entititi i.

(3) Contabilitatea poate fi organizatd gi condusd pe bazd de contracte de prestiri de
servicii in domeniul contabilitilii, incheiate cu persoane fizice sau juridice, autorizate
potrivit legii, membre ale Corpului Expertilor Contabili gi Contabililor Autorizali din
Romdnia.

€ettu
(4) Rispunderea pentru aplicarea necorespunzitoare a reglementirilor contabile
revine directorului economic, contabilului-gef sau altei persoane imputernicite sd
indeplineasci aceasti funclie, Tmpreund cu personalul din subordine. in cazul in care
contabilitatea este condusd pe bazi de contract de prestiri de servicii, incheiat cu
persoane fizice sau juridice, autorizate potrivit legii, membre ale Corpului Exper[ilor
Contabili gi Contabililor Autorizati din Rominia, rispunderea pentru conducerea
contabilititii revine acestora, potrivit legii gi prevederilor contractuale.

(41) in cazul persoanelor p

contabilitdlii revine acest(
aceste persoane, situatie
acestora. in cazul in care
(2) gi (3) sau pe bazi de
persoane fizice care au str

contabiliti[ii revine acestor

(5) lnstituliile publice la
distincte sau care nu au
numite intr-o funcfie public
pentru conducerea conta
anuale, cu cu persoane
Corpului Experlilor Cont
contractelor se face cu res
gi servicii. Plata serviciilor

Art. 11. - Detinerea, cu ori
gi efectuarea de opera

contabilitate, SUnt inter

Aft.12. - (1) Contabilitatr
eviden[i.

(2) Contabilitatea stocuri
stabilite de reglementirile

Art. 13. - inregistrarea, r

datoriilor gi capitalurilor
aplicabile.

n+++- EM
Art. 15. - Valoarea ac[iunil
in contul capitalului subscr

Art. 16. - Contabilitatea
!ine pe categorii, precum g

Art. 17. - (1) Contabilitat
sau destinatia lor, dupd ca

(2) Contabilitatea venitur
dupi caz.

.) y. art. 284 din O.M.F.P. nr
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Lesea contabilitdtii nr. 82ll99l

(3) Contabilitatea veniturilor gi cheltuielilor bugetului general consolidat se tine pe
subdiviziunile clasificatiei bugetare.

Art. 18. - Contabilitatea institutiilor publice asrguri inregistrarea drepturilor constatate,
veniturilor incasate, angajamentelor bugetare, angajamentelor legale, plStilor de casd
9i a cheltuielilor efective, pe subdiviziunlle clasificatiei bugetare, potrivit bugetului
aprobat gi normelor metodologice elaborate de Ministerul Economiei gi Finantelor.

Art. 19.- (1) [n contabilitate, profitul sau pierderea se stabilegte cumulat de Ia
inceputul exerciliului financiar. inchiderea conturilor de venituri gi cheltuieli se
efectueazd, de reguli, la sfArgitul exerciliului financiar.

(2) Rezultatul definitiv al exercifiului financiar se stabilegte la inchiderea acestuia.

(3) Repartizarea profitului se inregistreazd in contabilitate pe destinatii, dupd
aprobarea situatiilor financiare anuale.

Sumele aferente repartizarilor interimare de dividende se t.rJgffi'r:;::"lt;
contabilitate gi se reflecti in situaliile financiare interimare drept creanle fati de
actionari, respectiv asociali.

.art 3r - 32 introdus prin L 163/15 iulie 2018

(31) Repartizarea trimestriali a profitului citre aclionari sau asociati se poate efectua
optional, in cursul exercitiului financiar, in limita profitului contabil net realizat
trimestrial, plus eventualele profituri reportate 9i sume retrase din rezerve disponibile
in acest scop, din care se scad orice pierderi reportate gi sume depuse in rezerve in
conformitate cu cerinlele legale sau staiutare, respectiv pe baza situaliilor financiare
interimare aprobate de adunarea generali a aclionarilor sau asociatilor, dupd caz.

(32) Regularizarea sumelor repartizate in cursul exercitiului financiar potrivit alin. (31)

trebuie si aibi loc dupi aprobarea situaliilor financiare anuale, iar dividendele
repartizate 9i pldtite in plus in cursul exercitiului financiar se restituie in termen de 60
de zile de la data aprobirii situatiilor financiare anuale. Obligalia de restituire intervine
pentru persoanele care au incasat dividende trimestrial, iar conducerea societSfii are
obligatia de a urmiri recuperarea acestor sume gi de a dispune mdsurile ce se impun
in acest scop.

(4) Pierderea contabili reportati se acoperi din profitul exerciliului financiar 9i cel
reportat, din rezerve, prime de capital gi capital social, potrivit hotirArii adunirii
generale a aclionarilor sau asociafilor.

(5) La instituliile publice rezultatul execu[iei bugetare se stabilegte anual, potrivit
reglementirilor contabile elaborate in acest sens.

(6) Excedentul sau deficitul patrimonial se determind de citre instituliile publice, in
conformitate cu normele metodologice elaborate de Ministerul Economiei 9i
Finanlelor.

CAPITOLUL III

REGISTRELE DE CONTI
Art. 20. - Registrele de co
gi Cartea mare. intocmi
efectueazi conform normr

Aft.21. - Registrele de cr

acestora 9i se prezinta in
moment, identificarea gi cr

Aft. 22. - Pentru verific
efectuate se intocmegte b

o cel putin la Tnch

o la termenele d
precum 9r

o la finele perioa,
privind impozitul pe profiV,

Art. 23. - (1) Persoanele
prelucrare automata a da
in contabilitate in confor
pistrarea acestora pe sup

(2) Persoanele prevdzute
la datele pdstrate pe supo

Att. 24. - inregistrarea
divizarea sau incetarea, 

I

face pe baza documentelc

Aft. 25. - (1) Registrele
stau la baza inregistrdr
persoanelor prevdzute la
exercitiului financiar in cu
care se pistreazi timp de

(2) Prin excep[ie de la pre
ministrului economiei gi
justificative care se pdstre

Art. 251. - in cazul reorgi
pdstrarea gi arhivarea, p
contabilitate.

28
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Legea contabilitilii nr 82ll99l

Art. 26. - in caz de pier:='= s-s:-arc'e sau distrugere a documentelor
financiar-contabile se v.' -= risu'r de reconstituire a acestora, potrivit
reglementirilor emise in a:=s: s=-; - '.2'-2\ de maximum 30 de zile de la
constatare, iar in caz de ic:i -= -'= - .=--='r de 90 de zile de la constatarea
incetirii acesteia.

CAPITOLUL IV
slTUATll FINANCIARE
Att.27. - (1) Exerciliul financiare:'=: -:= :=-:z3a pentru care trebuie intocmite
situatiile flnanciare anuale gi, de reg-i- :: -::= :- a^ul calendaristic.

(2) Durata exercitiului financiar este de '12 --

(3) Exercitiul financiar poate fi diferit de anul calendaristic pentru sucursalele cu
sediulin Rom6nia, care apartin unei persoanelrrc,ce cu sediul in striinatate, precum

9i pentru persoanele juridice cu sediul in Roman a

(4) Prevederile alin. (3) nu se aplicd: institutrrlor de credit, institutiilor financiare
nebancare, definite potrivit legii, inscrise in Registrul general, instituliilor de platd gi

instituliilor emitente de monedi electronici, definite potrivit legii, care acordd credite
legate !e serviciile de plati gi a cdror activitate este limitatd la prestarea de servicii de
plati, respectiv emitere de monedi electronici gi prestare de servicii de platd,
entitililor autorizate, reglementate gi supravegheate de Autoritatea de Supraveghere
Financiari.

(5) Persoanele nou-infiintate, care se incadreazd in categoria celor prevdzute la alin.
(3), pot opta pentru un exercifiu financiar diferit de anul calendaristic de la data
infiintdrii acestora.

(6) Persoanele care opteazi pentru un exercifiu financiar diferit de anul
calendaristic, potrivit alin. (3) 9i (5), au urmdtoarele obligatii.

a) sd intocmeascd gi si depund raportiri contabile anuale la unitdtile
teritoriale ale Ministerului Finanieior Publice, in conditiile prevdzute la art. 37;

b) sa ingtiinteze in scris unitatea teritoriali a Ministerului Finanlelor Publice
despre exercitiul financiar ales, cu cel putin 30 de zile calendaristice inainte de
inceputul exercitiului financiar ales.

Persoanele nou-infiinlate depun ingtiintare? respectivd in termen de 30 de zile
calendaristice de la data infiinlirii.

(7) Cu excep[ia cazurilor in care persoana juridici strdini sau societatea-mami
strdind igi schimbi data de raportare ori au loc operaliuni de reorganizare, potrivit
legii, data aleasi pentru intocmirea de situalii financiare anuale in conditiile previzute
la alin. (3) nu poate fi modificatd de la un exerciliu financiar Ia altul.

(8) Exercitiulfinanciar al unitdtilor nou-infiinfate incepe la data infiintarii, potrivit legii.

(9) Exercitiul financiar al t

urmatoare incheierii exert
datei cAnd incepe lichidare

Perioada de lichidare es
precedent, indiferent de dL

(e@
(10) Exerciliul financiar pe

Aft.28. - (1) Persoanele p

situatii financiare anut

(11) Prevederile alin. (1) sr

legii, caz in care situatiile
anuale.

(2) Ministerul Economiei g

teritoriale ale Ministerulur
raportdri contabile gi la altr

(3) Pentru persoanele 1u

financiari (IFRS), situar
standarde.

(4) Persoanele juridice ci

europene intocmesc situi
reglementdrile contabile a

(5)@
(6) Persoanele juridice 1

care se compun din bilan!

(7) Situatiile financiare a
administratorilor.

(8) Conditiile pentru intoc
catre sucursalele din F

financiare cu sediul ir
reglementare previzute le

lnstitutiile respective stab
proprie a sucursalelor, ca

care acestea nu sunt obl
referitoare la activitatea pt

(81) Persoanele previzr
trimestriald de dividende :


